



PLAN ANUAL DE COMPRAS AÑO 2016

I. Presentación

En el marco de lo que establece el Artículo 32 y 33, del Decreto No. 543-12, que establece el Reglamento de Aplicación de la Ley sobre Compras y Contrataciones de Bienes, Servicios, Obras y concesiones, el cual establece que cada entidad dentro del ámbito de aplicación de la referida Ley, aprobará y publicará sus planes y programas de compras y contrataciones que deberá contener: las obras a ejecutarse, los bienes a adquirirse y los servicios a contratarse, durante ese año, en función de sus metas institucionales, incluyendo el presupuesto estimado y el cronograma de implementación.

El referido plan de compras presentado, servirá como marco de referencia para los procedimientos de compras o contrataciones, los cuales no podrán ser iniciados si no se dispone de la respectiva apropiación presupuestaria y cuota de compromiso, mediante la emisión de la Certificación de Existencia de Fondos, emitida por el Departamento de Presupuesto institucional.

En efecto, la SIPEN, con este plan, dispone de métodos de planificación y programación para el uso de los recursos públicos que responda a las necesidades y requerimientos de la sociedad y a las disponibilidades presupuestarias y de financiamiento; procurando la máxima eficiencia en el manejo de los fondos públicos, asegurando adicionalmente competitividad y transparencia.

En el Plan de Compras se incluyen todos los productos y/o servicios que la Institución comprará o contratará durante el año 2016 y en que trimestre del año, así como la cantidad y el monto estimado disponible para las adquisiciones de bienes, servicios y obras. Se definen, además, los productos, servicios, grupo de ítems o proyectos de manera clara, explícitos, pertinentes y detallados. Esta información nos permite transparentar el mercado proveedor, de acuerdo a las políticas y procedimientos establecidos por la Dirección de Compras y Contriciones Publicas, dependencia del Ministerio de Hacienda.

II. Objetivo

Establecer las cuantificaciones de los rubros relacionados con los bienes y servicios a contratar en año 2016, así como las modalidades de compras y contrataciones que dentro de cada particularidad puedan considerarse.

III. Plan de Compras

Consiste en la herramienta de planificación que contiene las obras a ejecutarse, los bienes a adquirirse y los servicios a contratarse, durante el año, en función de sus metas institucionales, incluyendo el presupuesto estimado y el cronograma de implementación. El mismo contiene todos los productos y/o servicios que la Institución comprará o contratará, cantidad y el monto estimado disponible para ejecutar durante el año por trimestre.

IV. Matriz Plan de Compras Formulario No.53, Sistema de Compras y Contrataciones Públicas de la DGCP.

CÓDIGO DEL CATÁLOGO DE BIENES Y SERVICIOS (CBS)	DESCRIPCIÓN DE LA COMPRA O CONTRATACIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	PRIMER TRIMESTRE	SEGUNDO TRIMESTRE	TERCER TRIMESTRE	CUARTO TRIMESTRE	CANTIDAD TOTAL	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	COSTO TOTAL UNITARIO
8210 - Publicidad	Participación Congreso COPARDOM	Unidad			1		1.00	104,500.00	104,500.00
8210 - Publicidad	Presentación Carta Compromiso al Ciudadano	Unidad	0	1	0	0	1.00	250,000.00	250,000.00
	Publicación Resolución	Unidad	1		1	1	1.00	87,000.00	87,000.00
	Publicación Avisos	Unidad	1		1	1	1.00	76,500.00	76,500.00
8210 - Publicidad	Publicaciones oficial Imagen institucional	Unidad	1	1	1	2	3.00	706,139.17	2,118,417.51
8212 - Servicios de reproducción	Tarjetas de Presentación	Unidad	1300	1300	1250	1250	5.00	8.00	40.00
	Boletines Estadísticos Trimestrales	Unidad	450	450	450	450	1.00	560.00	560.00
	Diagramación Boletín Trimestral	Unidad	1	1	1	1	4.00	32,600.00	130,400.00
	Impresión y Empastado Memorias	Unidad		50			1,800.00	240.00	432,000.00
	Impresión Talonarios de Caja Chica	Unidad			60		4.00	220.00	880.00
	Impresión de Brochure informativos	Unidad		102			50.00	50.00	2,500.00
	Impresión Libros con logos SIPEN	Unidad		150			60.00	1,800.00	108,000.00
7811 - Transporte de pasajeros	Boleto para Sgto. de Chile, Manejo Proceso Supervisión	Unidad		3			3.00	180,000.00	540,000.00
	Boleto Madrid- España (Enc, Inspección y Fiscalización)	Unidad			1		1.00	90,000.00	90,000.00
	Asamblea AIOS	Unidad	1			1	3.00	270,000.00	810,000.00
	Asamblea de la IOPS	Unidad		1		1	1.00	180,000.00	180,000.00
	Asamblea FIA	Unidad		1			2.00	142,000.00	284,000.00
8610 - Formación profesional	Máster Dirección y Gestión de Planes y Fondos Pensiones	Unidad		1			1.00	144,600.00	144,600.00
	Máster Intern. Auditoría y Gestión Empresarial	Unidad	1				1.00	202,500.00	202,500.00
	Administración Financiera del Estado	Unidad			5		1.00	5,000.00	5,000.00
	Gestión de Proyecto	Unidad	2				1.00	31,697.00	31,697.00
	Certificación Gestión Análisis de Riesgos	Unidad	5	5			5.00	5,667.00	28,335.00
	Generación de Estadística	Unidad		4			2.00	8,000.00	16,000.00
	Control de Estadístico de Procesos	Unidad	4				10.00	4,650.00	46,500.00
	Diseño y Evaluación de Indicadores	Unidad		4			4.00	6,500.00	26,000.00
	Maestría Administración Financiera	Unidad	2				4.00	240,392.59	1,057,727.40
	Excel Avanzado	Unidad		1			4.00	3,840.00	15,360.00
	Capacitación Gobierno Corporativo	Unidad		2			2.00	15,000.00	30,000.00
	Requerimiento Norma ISO 9001:2015	Unidad			2		1.00	12,000.00	12,000.00
	Auditor Líder ISO 9001:2015	Unidad				1	2.00	65,340.00	130,680.00
	MS-Projet Professional Básico	Unidad	1				2.00	7,000.00	14,000.00
	MS-Projet Professional Avanzado	Unidad		1			1.00	7,000.00	7,000.00

CÓDIGO DEL CATÁLOGO DE BIENES Y SERVICIOS (CBS)	DESCRIPCIÓN DE LA COMPRA O CONTRATACIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	PRIMER TRIMESTRE	SEGUNDO TRIMESTRE	TERCER TRIMESTRE	CUARTO TRIMESTRE	CANTIDAD TOTAL	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	COSTO TOTAL UNITARIO
7818 - Servicios de mantenimiento o reparaciones de transportes	Mantenimiento Equipos de transporte	Unidad	12	12	12	12	1.00	3,500.00	3,500.00
	Servicio de Reparación vehículos	Unidad	3	3	4	2	1.00	25,000.00	25,000.00
	Servicio de Mantenimiento Ascensor	Unidad	3	3	3	3	48.00	7,000.00	336,000.00
7210 - Construcción de edificios, atención, mantenimiento y servicios de reparaciones	Mantenimiento y reparación aires acondicionados	Unidad	1	1	1	1	12.00	7,500.00	90,000.00
	Servicio de mantenimiento puertas	Unidad	1	2	2		4.00	10,000.00	40,000.00
	Servicio de mantenimiento y reparación Barras de accesos	Unidad	1	1	1		1.00	20,000.00	20,000.00
	Servicio mantenimiento y reparación cámara de seguridad	Unidad	1	1	1		5.00	15,000.00	75,000.00
	Mantenimiento Base de Datos Oracle	Unidad	1	1	1	1	3.00	24,780.00	74,340.00
8111 - Servicios informáticos	Mantenimiento UPS Central	Unidad	1	0	0	1	1.00	22,500.00	22,500.00
	Mantenimiento impresoras y fotocopiadoras	Unidad	3	3	3	3	4.00	32,164.00	128,656.00
4412 - Suministros de oficina	Bandas de gomas	Unidad	48	0			12.00	23.60	283.20
	Bandejas p/ Escritorio ahumada	Unidad	12	0			1.00	105.02	105.02
	Bolígrafos azul 12/1	Cajitas	25	26	28		48.00	60.00	2,880.00
	Bolígrafos azul con Logo	Unidad	0	150	0	0	12.00	55.00	660.00
	Carpetas plastificadas, negra 2 ''	Unidad	60	60			79.00	143.96	11,372.84
	Carpetas plastificadas, negra 1/2 ''	Unidad	60	60			150.00	96.01	14,401.50
	Carpetas plastificadas, negra 4 ''	Unidad	60	60			120.00	428.00	51,360.00
	Carpetas plastificadas, negra 3 ''	Unidad	60	60	0	0	120.00	192.34	23,080.80
	Carpetas plastificadas, negra 1 ''	Unidad	60	60	0	0	120.00	90.86	10,903.29
	Carpetas con Logo, full color, cartonite 18, 9x12	Unidad	0	0	500	0	120.00	128.62	15,434.40
	Cartuchos PG40 , negra	Unidad	6	0	5		120.00	965.01	115,801.20
	Cartucho HP 901 CC656A negro	Unidad	6	0	6		500.00	861.25	430,625.00
	Cartucho HP 901 CC656A , tricolor	Unidad	6		6		11.00	1,277.57	14,053.27
	Cartucho 950 negro	Unidad	6		6		12.00	1,450.00	17,400.00
	Cartucho 951 yellow	Unidad	6	0	6		12.00	1,037.50	12,450.00
	Cartucho 951 magenta	Unidad	6	0	6		12.00	1,037.50	12,450.00
	Cartucho 951 cyan	Unidad	6		6		12.00	1,012.19	12,146.28
	Cátedra pequeña	Unidad	12	0	0	12	12.00	224.20	2,690.40

CÓDIGO DEL CATÁLOGO DE BIENES Y SERVICIOS (CBS)	DESCRIPCIÓN DE LA COMPRA O CONTRATACIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	PRIMER TRIMESTRE	SEGUNDO TRIMESTRE	TERCER TRIMESTRE	CUARTO TRIMESTRE	CANTIDAD TOTAL	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	COSTO TOTAL UNITARIO
	CDs Blanco con estuche 700 MB, 80min	Unidad	250			250	12.00	28.32	339.84
	Cesto p/basura pequeño , negro	Unidad	6			6	24.00	210.01	5,040.24
	Cinta adhesiva 3/4 x 36	Unidad	30			30	500.00	64.90	32,450.00
	Cinta para calculadoras EPCs	Unidad	100			100	12.00	36.01	432.12
	Clip Jumbo 100/1	cajitas	50			50	60.00	30.68	1,840.80
	Clips mariposa No.1	Cajitas	30			30	200.00	35.40	7,080.00
	Clips pequeño 100/1	cajitas	50			50	100.00	10.62	1,062.00
	Corrector líquido blanco, escobilla	Unidad	50		25	25	60.00	28.32	1,699.20
	Cubierta p/encuadernar, azul 81/2 x 11 50/1	Pares	30		31		100.00	297.00	29,700.00
	Cubierta p/encuadernar, blanca 81/2 x 11 50/1	Pares	30		30		100.00	297.00	29,700.00
	Cubierta p/encuadernar, corrugadas 81/2 x 11 100/1	Pares	30		31		61.00	324.50	19,794.50
	Espiral 14mm 9/16 1/100	cajas	6			3	60.00	750.00	45,000.00
	Espiral 8mm 5/16 , blanco 1/100	Cajas	6			3	61.00	119.01	7,259.61
	Espiral p/encuadernar 6mm 100/1	Cajas	5		5		9.00	159.30	1,433.70
	Espiral p/encuadernar 100/1, continuos	Cajas	5		5		9.00	224.20	2,017.80
	Felpa azul y negra	Unidad	30		15	15	10.00	19.35	193.50
	Folder verde, 8 1/2x11 100/1	Cajas	5		5		10.00	401.20	4,012.00
	Folder azul, 8 1/2x11 100/1	Cajas	5		5		60.00	441.32	26,479.20
	Folder , 8 1/2x11 100/1	Cajas	15			15	10.00	265.50	2,655.00
	Folder partición 8 1/2x11	Unidad	150			150	10.00	85.50	855.00
	Grapadora p/ escritorio	Unidad	24		12	12	30.00	212.40	6,372.00
	Grapas standars	Unidad	30	20	20	30	300.00	25.96	7,788.00
	Separadores de carpetas, 81/2x11, 5/1	Paquetes	300		100	100	48.00	27.50	1,320.00
	Marcadores p/pizarras	Unidad	24		12	12	100.00	23.01	2,301.00
	Reglas de 12''	Unidad	24		12	12	500.00	7.08	3,540.00
	Resaltador amarillo	Unidad	48	12	24	12	48.00	17.70	849.60
	Resaltador mamey	Unidad	24		12	13	48.00	17.70	849.60
	Resaltador verde	Unidad	24		12	13	96.00	17.70	1,699.20
	Tijeras No.7	Unidad	30		20	10	49.00	48.01	2,352.49
	Tóner (Impresoras HP 4200) Q1338A	Unidad	4		2	2	49.00	8,496.70	416,338.30
	Tóner 85A	Unidad	2			2	60.00	3,207.88	192,473.80
	Tóner CE410, negro	Unidad	6			6	8.00	3,599.00	28,792.00
	Tóner CE411A, cyan	Unidad	6			3	4.00	5,626.24	22,504.96
	Tóner CE412A, magenta	Unidad	6			6	12.00	5,626.24	67,514.88
	Tóner CE413A, Yellow	Unidad	6			6	9.00	5,626.24	50,636.16
	Tóner Q5950A, negro (Imp. 4700)	Unidad	4			4	12.00	9,280.70	111,368.40
	Tóner Q5951A, cyan (Imp. 4700)	Unidad	4			4	12.00	14,571.34	174,856.08
	Tóner Q5951A, Magenta (Imp. 4700)	Unidad	4			4	8.00	14,571.34	116,570.72

CÓDIGO DEL CATÁLOGO DE BIENES Y SERVICIOS (CBS)	DESCRIPCIÓN DE LA COMPRA O CONTRATACIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	PRIMER TRIMESTRE	SEGUNDO TRIMESTRE	TERCER TRIMESTRE	CUARTO TRIMESTRE	CANTIDAD TOTAL	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	COSTO TOTAL UNITARIO	
1410 - Materiales de papel	Tóner 64018SL (T644)	Unidad	4			4	8.00	17,530.78	140,246.24	
	Tóner negro (Fotocopiadora AR455)	Unidad	4			4	8.00	5,425.05	43,400.40	
	Toner negro, Q5942A	Unidad	4			4	8.00	7,021.00	56,168.00	
	Lápiz No.2 12/1	Cajitas	30		20	10	8.00	70.00	560.00	
	Pegamento p/papel, rollón	Unidad	30		20	10	8.00	51.77	414.16	
	Peines sujetadores p/encuadernar 1'' 25/1	Cajas	30		20	10	60.00	480.26	28,815.60	
	Perforadoras de dos hoyos	Unidad	12			6	60.00	194.70	11,682.00	
	Saca grapas	Unidad	12			12	60.00	17.70	1,062.00	
	Papel Bond 20, 8 1/2 x11	Resma	300		300	300	24.00	184.08	4,417.92	
	Libretas 8 1/2 x 11, blanco, 50 hojas, con Logo	Unidad	30			30	1.00	82.60	82.60	
	Libretas rayadas, amarilla . 8 1/2 x 11	Unidad	30		30		900.00	25.82	23,238.00	
	Papel Jumbo Junior 12/1	Fardos	20	30	20	39	60.00	790.00	47,400.00	
	Papel toalla center pull 6/1	Fardos	20	30	20	39	60.00	1,298.00	77,880.00	
	Pergamino policover transp, 50/1	Unidad	6			6	109.00	525.69	57,300.21	
	Post It 3 x 3	Unidad	30		10	11	109.00	23.22	2,530.98	
	Post It 3 x 5	Unidad	30		10	10	12.00	41.28	495.36	
	Servilletas (p/mesa) blanca 10/500	Fardos	12			12	51.00	613.60	31,293.60	
	Sobres blanco No.10	Unidad	500	500	500	500	50.00	1.01	50.50	
	5215 - Utensilios de cocina domésticos	Sobres manila 9 x 12 500/1	Cajas	1		1	1	24.00	1,286.20	30,868.80
		Sobres manila 10 x 13 500/1	Cajas	1			1	2,000.00	1,121.00	2,242,000.00
Rollo p/máquina sumadora		Unidad	20		15	14	3.00	11.50	34.50	
Escurreidor		Unidad	2			0	49.00	902.00	44,198.00	
Jarras p/agua		Unidad	6		3	3	1.00	220.15	220.15	
Termo p/café 24 tazas. Cromado		Unidad	1				2.00	2,897.40	5,794.80	
Tazas		Unidad	29			29	12.00	120.00	1,440.00	
Vasos		Unidad	30			30	1.00	90.00	90.00	
Platos llanos porcelana 10.5		Unidad	30			30	58.00	200.60	11,634.80	
Dispensador		Unidad	5			5	60.00	82.60	4,956.00	
Dispensador p/ papel de baño		Unidad	6		6	6	60.00	1,291.51	77,490.60	
Cucharas		Unidad	15			15	10.00	64.90	649.00	
Cucharitas café		Unidad	24		12	12	18.00	41.30	743.40	
Cuchillos p/mesa		Unidad	24		12	12	30.00	94.40	2,832.00	
Cuchillos		Unidad	2				48.00	76.70	3,681.60	
Espátula p/bufete	Unidad			1	1	48.00	277.42	13,316.16		
Tenedor	Unidad	24			26	2.00	64.90	129.80		
Tenedor grande (p servir)	Unidad	1			1	2.00	47.20	94.40		

CÓDIGO DEL CATÁLOGO DE BIENES Y SERVICIOS (CBS)	DESCRIPCIÓN DE LA COMPRA O CONTRATACIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	PRIMER TRIMESTRE	SEGUNDO TRIMESTRE	TERCER TRIMESTRE	CUARTO TRIMESTRE	CANTIDAD TOTAL	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	COSTO TOTAL UNITARIO
4321 - Equipo informático y accesorios	Proyector LCD Resolución 1024x 768	Unidad		2			2.00	66,000.00	132,000.00
	Pantalla Proyección desplegable-automatizada	Unidad		1			1.00	35,000.00	35,000.00
	Panel con conexiones vga,hdmi,usb,video, audio RCA	Unidad		3			2.00	8,333.34	16,666.68
	Equipos de sonido ampliado	Unidad		2			1.00	45,000.00	45,000.00
	Mouse inalámbrico con apuntador Laser	Unidad		2			3.00	1,250.00	3,750.00
	Micrófonos inalámbricos	Unidad		1			2.00	5,000.00	10,000.00
	Micrófonos Estacionarios	Unidad		1			2.00	5,000.00	10,000.00
	Servidores	Unidad	2	2			1.00	460,000.00	460,000.00
	Caja Disco Duro (p2000 modular smart)	Unidad	2				1.00	57,600.00	57,600.00
	Controlador caja Disco duro	Unidad	2				4.00	91,080.00	364,320.00
	DDR3 16gb, dim 240 pin, Equipo Seguridad Información (ASA 5510)	Unidad	1				2.00	338,800.00	677,600.00
		Unidad	1				2.00	286,000.00	572,000.00
	Disco Duro	Unidad	10				1.00	28,000.00	28,000.00
	Switch Poe	Unidad	2				1.00	47,500.00	47,500.00
	Fire UTM Watchguard	Unidad	1				10.00	110,000.00	1,100,000.00
	Computadoras	Unidad	12	13			2.00	36,000.00	72,000.00
	Laptop	Unidad		5			1.00	80,000.00	80,000.00
	Impresoras Laser Monocromática	Unidad	4				25.00	23,750.00	593,750.00
	Impresoras Laser color	Unidad		2			5.00	37,500.00	187,500.00
	4323 - Software	HP Jet Admin	Unidad		1			2.00	45,000.00
PRT Network Monitor		Unidad		1			1.00	70,000.00	70,000.00
Licencias vmware vsphere essential plus		Unidad	1				1.00	330,000.00	330,000.00
Licencias Veeam backup and replent		Unidad	1				1.00	51,500.00	51,500.00
Licencias terminal server		Unidad	3				1.00	25,666.67	25,666.67
Licencias Windows server 2012		Unidad	2	2			1.00	32,750.00	32,750.00
Licencias SQL server 2014		Unidad	1				3.00	246,000.00	738,000.00
Renovación Licencias Websense		Unidad				1	4.00	183,000.00	732,000.00
Renovación Licencias Mcfee		Unidad				1	1.00	232,100.00	232,100.00
Licencias Visual Studio 2013		Unidad	1				1.00	20,000.00	20,000.00
Licencias Windows Pro 7	Unidad		20			1.00	11,000.00	11,000.00	
Renovación Licencias Networker(Legato)	Unidad	1				1.00	255,000.00	255,000.00	
4410 - Maquinaria, suministros y accesorios de oficina	Credenza color caoba 19 x 79	Unidad	1	1		2	1.00	44,000.00	44,000.00
	Estante 3 x 7x 6 en pino tratado	Unidad	2	1		2	1.00	23,000.00	23,000.00
	Estante en caoba 13x16x72	Unidad	2		2	1	4.00	39,600.00	158,400.00
	Escritorio color caoba 43 x 96	Unidad	1		2		5.00	42,000.00	210,000.00
	Mesas laterales c/ tope de cristal	Unidad		1		2	5.00	5,500.00	27,500.00

CÓDIGO DEL CATÁLOGO DE BIENES Y SERVICIOS (CBS)	DESCRIPCIÓN DE LA COMPRA O CONTRATACIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	PRIMER TRIMESTRE	SEGUNDO TRIMESTRE	TERCER TRIMESTRE	CUARTO TRIMESTRE	CANTIDAD TOTAL	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	COSTO TOTAL UNITARIO
	Mesas rectangulares plásticas, plegables	Unidad			6		3.00	3,500.00	10,500.00
	Archivos de metal de 3 gavetas	Unidad	3	3		4	3.00	4,500.00	13,500.00
	Archivo de tres gavetas color caoba	Unidad	3	0	0	3	6.00	7,150.00	42,900.00
	Silla secretarial, tapizado tela negra con brazos	Unidad		3		2	10.00	4,000.00	40,000.00
	Sillón Ejecutivo, tapizado en tela , color negro	Unidad	2		3	2	6.00	5,500.00	33,000.00
	Sillón ejecutivo en piel, color negro	Unidad	2		2	1	5.00	25,300.00	126,500.00
	Sillones Semi Ejecutivo, tela, negra	Unidad	3		6	3	7.00	5,500.00	38,500.00
	Calculadora 12 dígitos	Unidad	0	0	10	0	5.00	3,776.00	18,880.00
	Encuadernadora	Unidad	1	1	1		12.00	8,500.00	102,000.00
	Máquina calculadora de 12 dígitos	Unidad	3		3	3	10.00	4,000.00	40,000.00
	Scanner	Unidad	1			1	3.00	8,000.00	24,000.00
4511 - Equipos de audio y video para presentación y composición	Grabadora digital	Unidad		2			2.00	3,500.00	7,000.00
	Televisor LCD 21 pulg.	Unidad	1				1.00	15,000.00	15,000.00
7610 - Servicios de descontaminación	Fumigación	Unidad	3	3	3	3	1.00	4,584.00	4,584.00
7611 - Servicios de limpieza y de consejería	Limpieza Ductos	Unidad	1			1	12.00	11,000.00	132,000.00
	Limpieza alfombras	Unidad	1		1		1.00	17,500.00	17,500.00
5311 - Calzado	Calzados para Mozo	Pares	1	1			2.00	5,500.00	11,000.00
5310 - Ropa	Uniforme Personal Femenino		1				2.00	1,115,000.00	2,230,000.00
	Trajes Mozo con tres camisas	Unidad	1	1			1.00	7,500.00	7,500.00
	Trajes choferes con tres camisas	Unidad	4	4			1.00	7,500.00	7,500.00
	Trajes personal de seguridad con comisas	Unidad	2	2			2.00	7,500.00	15,000.00
	Uniformes Conserjes y mensajeros	Unidad	1				8.00	100,000.00	800,000.00
5212 - Ropa de cama, mantelerías, paños de cocina y toallas	Mantelería Salón	Unidad			12		1.00	2,000.00	2,000.00
	Mantelería Comedor	Unidad				12	1.00	2,000.00	2,000.00
	Banderas con Logo	Unidad	7				12.00	4,950.00	59,400.00aos
	Banderas Dom. P/ exterior	Unidad	7				12.00	1,700.00	20,400.00
	Tapicería Muebles Salón	Unidad		4			7.00	4,950.00	34,650.00
9011 - Instalaciones hoteleras, alojamientos y centros de encuentros	Alquiler de mantelería y platería actividades	Unidad	2	2	2	2	1.00	40,000.00	40,000.00
	Alquiler de mantelería y platería Actividades Navideña	Unidad				2	1.00	55,000.00	55,000.00
	Alquiler salón -Hotel Actividad Navideña Empleados	Unidad				1	8.00	215,000.00	1,720,000.00
	Alquiler Stand evento Copardom	Unidad		1			2.00	44,000.00	88,000.00
	Alquiler Stand Feria de Ahorros e Inversión	Unidad				1	1.00	44,000.00	44,000.00

CÓDIGO DEL CATÁLOGO DE BIENES Y SERVICIOS (CBS)	DESCRIPCIÓN DE LA COMPRA O CONTRATACIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	PRIMER TRIMESTRE	SEGUNDO TRIMESTRE	TERCER TRIMESTRE	CUARTO TRIMESTRE	CANTIDAD TOTAL	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	COSTO TOTAL UNITARIO	
9010 - Restaurantes y catering (servicios de comidas y bebidas)	Servicios de picaderas actividades presentación Boletín	Unidad	1				1.00	145,000.00	145,000.00	
	Servicio de picaderas y bebidas actividades	Unidad	2	1	1	2	1.00	132,000.00	132,000.00	
	Servicio picadera y bebidas Aniversario SIPEN	Unidad				1	1.00	100,000.00	100,000.00	
	Servicios almuerzos y bebidas actividades navideñas	Unidad				4	6.00	120,000.00	720,000.00	
	Servicio almuerzo Fiesta Empleados	Unidad				1	1.00	300,000.00	300,000.00	
	Nescau Latte polvo 6/1	Cajas	3	3	3	3	4.00	5,500.00	22,000.00	
	Nescau c/ leche (chocolate) 6/1	Cajas	3	3	3	3	1.00	8,000.00	8,000.00	
	Café tradición	Paquetes	3			3	12.00	1,400.00	16,800.00	
	Café	Fardos	6	6	6	6	12.00	4,000.00	48,000.00	
	Té Frio	Latas	6	4	5	4	6.00	790.60	4,743.60	
	Cofre Mate	Pote	9	9	9	9	24.00	236.00	5,664.00	
	5121 - Categorías de medicamentos varios 1016 - Productos de floricultura y silvicultura	Desfibrilador automático portátil	Unidad		1			10.00	84,700.00	847,000.00
		Arreglos flores actividades (centro Mesa)	Unidad	1	1	1	1	1.00	15,000.00	15,000.00
Flores sueltas (Día de las Madre)		Unidad		1			1.00	10,000.00	10,000.00	
Arreglos Floral (parroquia) celebración Aniversario		Unidad				1	4.00	50,000.00	200,000.00	
Arreglo Floral Celebración Coctel Aniversario		Unidad				1	1.00	80,000.00	80,000.00	
Arreglos Floral Centro Mesas- Almuerzos Navideños		Unidad				4	1.00	25,000.00	25,000.00	
Arreglos floral para Salón . Celebración Fiesta Navideña		Unidad				1	1.00	80,000.00	80,000.00	
Corona de flores colores bandera. (Ofrenda Altar de la Patria)		Unidad				1	4.00	20,000.00	80,000.00	
Coronas fúnebres		Unidad		1		1	1.00	7,150.00	7,150.00	
2517 - Componentes y sistemas de transporte		Gomas para vehículos 195/65 R15	Unidad	4	0	4	0	2.00	6,000.00	12,000.00
	Gomas para vehículos 225/50 R17	Unidad		2		2	1.00	20,000.00	20,000.00	
	Trabajos de mantenimiento Edificio Construcción 6to piso (aporte extra-presupuestario Presidencia)	Unidad			1		1.00	4,840,000.00	4,840,000.00	
7210 - Construcción de edificios, atención, mantenimiento y servicios de reparaciones				0	1	0	1.00	35,000,000.00	35,000,000.00	
7213 - Construcción general de edificios				0	1	0	1.00	35,000,000.00	35,000,000.00	
1510 - Combustibles	Ticket de Combustible	Unidad	3	3	3	3	1.00	63,500.00	63,500.00	
	Gasoil para planta eléctrica Combustible Proyecto afiliados fallecidos	Galón		500		500	1.00	200.00	200.00	
1512 - Lubricantes, aceites, grasas y anticorrosivos	Unidad	3	3				12.00	55,000.00	660,000.00	
	Aceite para Planta Eléctrica	Cubeta		4			6.00	6,500.00	39,000.00	
	Coolant	Galón		10			1.00	1,500.00	1,500.00	
4713 - Suministros de limpieza	Ambientador Spray 8 onza	Unidad	12	0		12	10.00	95.00	950.00	
	Pastilla perfumadas p/baños	Unidad	24	0	10	10	1.00	35.00	35.00	
	Jabón liquido p/manos	Galón	24	0		15	24.00	170.00	4,080.00	
	Cloro	Galón	24	0	10	20	44.00	65.00	2,860.00	
	Guantes plásticos Fundas plásticas de 13 galones negra 100/1	Pares	24	0		22	39.00	40.00	1,560.00	
	Paquetes	24		12	12	54.00	270.00	14,580.00		

CÓDIGO DEL CATÁLOGO DE BIENES Y SERVICIOS (CBS)	DESCRIPCIÓN DE LA COMPRA O CONTRATACIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	PRIMER TRIMESTRE	SEGUNDO TRIMESTRE	TERCER TRIMESTRE	CUARTO TRIMESTRE	CANTIDAD TOTAL	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	COSTO TOTAL UNITARIO
4617 - Seguridad, vigilancia y detección	Fundas plásticas de 33 galones negra 250/1	Cajas	12	0		12	46.00	2,000.00	92,000.00
	Toallas micro fibras	Unidad	12		10	10	48.00	80.00	3,840.00
	Desinfectantes	Galón	24		10	24	24.00	100.00	2,400.00
	Brillo verde	Unidad	24		10	14	32.00	60.00	1,920.00
	Domo 360x12 zoom. 700tlv	Unidad		2			48.00	28,056.00	1,346,716.80
	Cámara WDR 24 vac, 700 tvl	Unidad		5			1.00	4,300.00	4,300.00
	Cámara tipo Box 24 vac, 700 tvl	Unidad		9			2.00	6,400.00	12,800.00
	Cámara mini domo 24 vac, 700 tvl	Unidad	20				5.00	3,200.00	16,000.00
	Power Supply 24 vac 16 ch	Unidad		1			9.00	9,900.00	89,100.00
	Joystick 3.0	Unidad				1	20.00	20,000.00	400,000.00
	Monitores de 19 pul Led	Unidad				2	1.00	8,500.00	8,500.00
	Computadoras intel core i3, 4GB, 500Gb	Unidad				2	1.00	22,000.00	22,000.00
	Hand Held metal Detector	Unidad	2				2.00	1,200.00	2,400.00
	Total General								<u>71,734,790.14</u>

V. Matriz Plan de Compras Formulario No. 69, Sistema de Compras y Contrataciones Públicas de la DGCP



SNCC.F.069	
Capitulo	SUPERINTENDENCIA DE PENSIONES
Sub Capitulo	SUPERINTENDENCIA DE PENSIONES
Unidad Ejecutora	SUPERINTENDENCIA DE PENSIONES
Unidad de Compra	Superintendencia de Pensiones
Año fiscal	2016
Fecha de Aprobación	08/12/2015

Tipo de Contratación	Procedimiento de Selección	Grupo del Catálogo de Bienes y Servicios	Fecha Prevista de Inicio del Proceso de Compra	Monto Estimado Contratación
Servicio	Compras Menores	Productos Publicados	05/03/2016	656,177.00
Servicio	Compras Menores	Productos Publicados	14/05/2016	742,677.00
Servicio	Compras Menores	Productos Publicados	05/08/2016	751,177.00
Servicio	Compras Menores	Productos Publicados	22/10/2016	1,148,854.00
Servicio	Compras Menores	Servicios Editoriales, de Diseño, Gráficos y de Bellas Artes	11/02/2016	324,500.00
Servicio	Compras Menores	Servicios Editoriales, de Diseño, Gráficos y de Bellas Artes	15/05/2016	582,100.00
Servicio	Compras Menores	Servicios Editoriales, de Diseño, Gráficos y de Bellas Artes	12/08/2016	307,800.00
Servicio	Compras Menores	Servicios Editoriales, de Diseño, Gráficos y de Bellas Artes	14/10/2016	324,060.00
Servicio	Compras Menores	Servicios de Viajes, Alimentación, Alojamiento y Entretenimiento	04/03/2016	270,000.00
Servicio	Compras Menores	Servicios de Viajes, Alimentación, Alojamiento y Entretenimiento	06/05/2016	862,000.00
Servicio	Compras Menores	Servicios de Viajes, Alimentación, Alojamiento y Entretenimiento	23/07/2016	90,000.00
Servicio	Compras Menores	Servicios de Viajes, Alimentación, Alojamiento y Entretenimiento	18/11/2016	450,000.00
Servicio	Compras Menores	Servicios Educativos y de Formación	19/02/2016	719,829.00
Servicio	Compra Directa	Servicios Educativos y de Formación	22/04/2016	298,952.50
Servicio	Compra Directa	Servicios Educativos y de Formación	16/09/2016	49,000.00
Servicio	Compra Directa	Servicios Educativos y de Formación	28/10/2016	59,400.00
Servicio	Comparación Precio/Competencia	Servicios de Gestión, Profesionales de Empresa y Administrativos	25/02/2016	1,705,000.00
Servicio	Comparación Precio/Competencia	Servicios de Gestión, Profesionales de Empresa y Administrativos	20/05/2016	3,816,250.00
Servicio	Comparación Precio/Competencia	Servicios de Gestión, Profesionales de Empresa y Administrativos	04/08/2016	1,100,000.00
Servicio	Compra Directa	Servicios de Construcción y Mantenimiento	22/01/2016	45,000.00
Servicio	Compra Directa	Servicios de Construcción y Mantenimiento	17/06/2016	55,000.00
Servicio	Compra Directa	Servicios de Construcción y Mantenimiento	22/09/2016	55,000.00

Tipo de Contratación	Procedimiento de Selección	Grupo del Catálogo de Bienes y Servicios	Fecha Prevista de Inicio del Proceso de Compra	Monto Estimado Contratación
Servicio	Compra Directa	Servicios basados en ingeniería, investigación y tecnología	11/02/2016	135,000.00
Servicio	Compra Directa	Servicios basados en ingeniería, investigación y tecnología	29/04/2016	112,500.00
Servicio	Compra Directa	Servicios basados en ingeniería, investigación y tecnología	12/08/2016	112,500.00
Servicio	Compra Directa	Servicios basados en ingeniería, investigación y tecnología	07/10/2016	135,000.00
Bien	Compras Menores	Equipo, Accesorios y Suministros de Oficina	14/01/2016	688,507.38
Bien	Compras Menores	Equipo, Accesorios y Suministros de Oficina	02/02/2016	67,611.80
Bien	Compras Menores	Equipo, Accesorios y Suministros de Oficina	15/07/2016	178,933.20
Bien	Compras Menores	Equipo, Accesorios y Suministros de Oficina	07/10/2016	491,274.88
Bien	Compras Menores	Materiales y Productos de Papel	14/01/2016	115,831.12
Bien	Compras Menores	Materiales y Productos de Papel	02/02/2016	63,145.00
Bien	Compras Menores	Materiales y Productos de Papel	15/07/2016	100,367.30
Bien	Compras Menores	Materiales y Productos de Papel	07/10/2016	153,392.76
Bien	Compra Directa	Servicios Personales y Domésticos	11/02/2016	31,502.40
Bien	Compra Directa	Servicios Personales y Domésticos	19/08/2016	9,585.65
Bien	Compra Directa	Servicios Personales y Domésticos	18/11/2016	24,904.75
Bien	Compras Menores	Componentes y Suministros Electrónicos	17/03/2016	2,797,360.00
Bien	Compras Menores	Componentes y Suministros Electrónicos	20/05/2016	2,145,500.00
Bien	Compras Menores	Componentes y Suministros Electrónicos	23/03/2016	1,038,000.00
Bien	Compras Menores	Componentes y Suministros Electrónicos	17/06/2016	400,500.00
Bien	Compras Menores	Componentes y Suministros Electrónicos	17/11/2016	394,000.00
Bien	Compras Menores	Muebles y mobiliario	15/01/2016	335,000.00
Bien	Compras Menores	Muebles y mobiliario	22/04/2016	102,000.00
Bien	Compras Menores	Muebles y mobiliario	19/08/2016	330,760.00
Bien	Compras Menores	Muebles y mobiliario	07/10/2016	316,800.00
Bien	Compra Directa	Muebles, Accesorios, Electrodomésticos y Productos Electrónicos de Consumo	16/03/2016	15,000.00
Bien	Compra Directa	Muebles, Accesorios, Electrodomésticos y Productos Electrónicos de Consumo	18/05/2016	7,000.00
Servicio	Compra Directa	Servicios Medioambientales	15/01/2016	13,752.00
Servicio	Compra Directa	Servicios Medioambientales	08/05/2016	13,752.00
Servicio	Compra Directa	Servicios Medioambientales	10/07/2016	13,752.00
Servicio	Compra Directa	Servicios Medioambientales	9/10/10/16	13,752.00
Servicio	Compra Directa	Servicios de Limpieza Industrial	22/01/2016	27,500.00
Servicio	Compra Directa	Servicios de Limpieza Industrial	22/07/2016	17,500.00
Servicio	Compra Directa	Servicios de Limpieza Industrial	07/10/2016	10,000.00
Bien	Compra Directa	Ropa, Maletas y Productos de Aseo Personal	29/01/2016	5,500.00
Bien	Compra Directa	Ropa, Maletas y Productos de Aseo Personal	17/06/2016	5,500.00
Bien	Comparación Precio/Competencia	Ropa, Maletas y Productos de Aseo Personal	15/01/2016	1,267,500.00

Tipo de Contratación	Procedimiento de Selección	Grupo del Catálogo de Bienes y Servicios	Fecha Prevista de Inicio del Proceso de Compra	Monto Estimado Contratación
Bien	Compra Directa	Ropa, Maletas y Productos de Aseo Personal	06/04/2016	52,500.00
Bien	Compra Directa	Componentes y Suministros de Fabricación	11/02/2016	43,400.00
Bien	Compra Directa	Componentes y Suministros de Fabricación	23/04/2016	18,000.00
Bien	Compra Directa	Componentes y Suministros de Fabricación	12/08/2016	24,000.00
Bien	Compra Directa	Componentes y Suministros de Fabricación	04/11/2016	24,000.00
Servicio	Compras Menores	Servicios de Viajes, Alimentación, Alojamiento y Entretenimiento	17/02/2016	80,000.00
Servicio	Compras Menores	Servicios de Viajes, Alimentación, Alojamiento y Entretenimiento	20/05/2016	120,000.00
Servicio	Licitación Publica	Servicios de Viajes, Alimentación, Alojamiento y Entretenimiento	21/07/2016	80,000.00
Servicio	Compras Menores	Servicios de Viajes, Alimentación, Alojamiento y Entretenimiento	03/11/2016	435,000.00
Servicio	Compras Menores	Alimentos, Bebidas y Tabaco	12/01/2016	460,567.60
Servicio	Compras Menores	Alimentos, Bebidas y Tabaco	06/04/2016	189,786.40
Servicio	Compras Menores	Alimentos, Bebidas y Tabaco	08/07/2016	190,577.00
Servicio	Compras Menores	Alimentos, Bebidas y Tabaco	04/11/2016	1,193,986.40
Bien	Compras Menores	Medicamentos y Productos Farmacéuticos	14/04/2016	77,000.00
Bien	Compra Directa	Servicios de Contratación Agrícola, Pesquera, Forestal y de Fauna	17/02/2016	15,000.00
Bien	Compra Directa	Servicios de Contratación Agrícola, Pesquera, Forestal y de Fauna	20/05/2016	32,150.00
Bien	Compra Directa	Servicios de Contratación Agrícola, Pesquera, Forestal y de Fauna	21/07/2016	15,000.00
Bien	Compras Menores	Servicios de Contratación Agrícola, Pesquera, Forestal y de Fauna	03/11/2016	352,150.00
Bien	Compra Directa	Vehículos Comerciales, Militares y Particulares, Accesorios y Componentes	11/03/2016	24,000.00
Bien	Compra Directa	Vehículos Comerciales, Militares y Particulares, Accesorios y Componentes	13/05/2016	40,000.00
Bien	Compra Directa	Vehículos Comerciales, Militares y Particulares, Accesorios y Componentes	11/08/2016	24,000.00
Bien	Compra Directa	vehículos Comerciales, Militares y Particulares, Accesorios y Componentes	07/10/2016	40,000.00
Obra	Comparación Precio/Competencia	Servicios de Construcción y Mantenimiento	06/05/2016	4,840,000.00
Obra	Licitación Publica	Servicios de Construcción y Mantenimiento	17/06/2016	35,000,000.00
Bien	Compras Menores	Combustibles, Aditivos para combustibles, Lubricantes y Materiales Anticorrosivos	29/01/2016	340,500.00
Bien	Compras Menores	Combustibles, Aditivos para combustibles, Lubricantes y Materiales Anticorrosivos	30/04/2016	440,500.00
Bien	Compras Menores	Combustibles, Aditivos para combustibles, Lubricantes y Materiales Anticorrosivos	30/07/2016	190,500.00
Bien	Compras Menores	Combustibles, Aditivos para combustibles, Lubricantes y Materiales Anticorrosivos	28/10/2016	290,500.00
Bien	Compra Directa	Combustibles, Aditivos para combustibles, Lubricantes y Materiales Anticorrosivos	24/06/2016	41,000.00
Bien	Compra Directa	Equipo y Suministros de limpieza	19/02/2016	43,860.00
Bien	Compra Directa	Equipo y Suministros de limpieza	02/07/2016	6,640.00
Bien	Compra Directa	Equipo y Suministros de limpieza	08/10/2016	37,500.00
Bien	Compra Directa	Equipos y Suministros de Defensa, Orden Público, Protección y Seguridad	12/01/2016	66,400.00
Bien	Compras Menores	Equipos y Suministros de Defensa, Orden Público, Protección y Seguridad	12/05/2016	140,012.00
Bien	Compra Directa	Equipos y Suministros de Defensa, Orden Público, Protección y Seguridad	20/07/2016	81,000.00

Tipo de Contratación	Procedimiento de Selección	Grupo del Catálogo de Bienes y Servicios	Fecha Prevista de Inicio del Proceso de Compra	Monto Estimado Contratación
Servicio	Compras Menores	Vehículos Comerciales, Militares y Particulares, Accesorios y Componentes	10/02/2016	145,500.00
Servicio	Compras Menores	Vehículos Comerciales, Militares y Particulares, Accesorios y Componentes	22/04/2016	145,500.00
Servicio	Compras Menores	Vehículos Comerciales, Militares y Particulares, Accesorios y Componentes	12/08/2016	170,500.00
Servicio	Compras Menores	Vehículos Comerciales, Militares y Particulares, Accesorios y Componentes	18/11/2016	120,500.00
Total General=====				<u>71,734,790.14</u>

ANEXOS

I. Matrices de insumos requeridos por las áreas SIPEN

**REQUERIMIENTO DE INSUMOS
PRESUPUESTO AÑO 2016
PUBLICIDAD Y PROPAGANDA
(VALORES EN RD\$)**

CLASIFICADOR PRESUPUESTARIO	CONCEPTO	DESCRIPCION	CANTIDAD	COSTO	Mensual	Anual
				RD\$	TOTAL RD\$	TOTAL RD\$
2.2.2.1.01	Publicidad y Propaganda	2da. Carta Compromiso al Ciudadano; Impresión Brochure, alquiler Hotel.	1	250,000	20,833	250,000
		Feria según invitaciones: Stand....RD\$38,940 Modulo..RD\$45,000 Materiales Otros...RD·10,000	1	93,940	7,828	93,940
		Publicación Oficial Imagen Institucional	6	492,677		2,956,062
Total General :				836,617	28,662	3,300,002

**REQUERIMIENTO DE INSUMOS
PRESUPUESTO AÑO 2016
IMPRESIÓN Y ENCUARDENACION
(Valores en RD\$)**

CLASIFICADOR PRESUPUESTARIO	CONCEPTO	DESCRIPCION	CANTIDAD		COSTO	Mensual	Anual
			Unidad	Caja	RD\$	TOTAL	
					RD\$	RD\$	TOTAL RD\$
		Tarjeta de Presentación	1		10,000		10,000
		Marca-Libros con Logos de Sipen	200		3,500	-	700,000
		Materiales de encuadernación (laminas y espirales)	1		5,000		5,000
		Tarjetas de presentación para encargados y equipo de inspección, aproximado de RD\$10,000 anual	1		10,000		10,000
		Impresión Tarjeta Personales Institucionales para Director y Encargados del área.	1		10,000		10,000
		Impresión Tarjeta Personales Institucionales para Director y Encargados del área.	1		10,000		10,000
		Boletines Estadísticas Trimestrales	12		41,666.66		500,000
		Brochures Informativos SDP-SIPEN	100		50		5,000
		Brochure según la cantidad			12,000	-	12,000
		Impresión y Empastado de la Memoria Institucionales.			6,000	-	6,000
		Botones	50		35	-	1,750
		Mouse Pads	50		295	-	14,750
		Impresión de 30 talonarios Provisional y treinta (30) talonarios definitivo, de caja chica	60		220		13,200
		Total =====			98,600	-	1,297,700.00

Fuente: Elaboración propia en base a los requerimientos de insumos remitidos por cada área SIPEN

**REQUERIMIENTO DE INSUMOS
PRESUPUESTO AÑO 2016
VIATICOS DENTRO Y FUERA DEL PAIS
(VALORES EN RD\$)**

CLASIFICADOR PRESUPUESTARIO	CONCEPTO	DESCRIPCION	CANTIDAD	COSTO	Tasa 45x1	Tasa 60x1	Anual
				RD\$	COSTO USD	COSTO EUR	TOTAL RD\$
2.2.3.1.01	Viáticos dentro del País	Visita inspección anual revisión Riesgo Operativo a las AFP RD\$ 4,100 c/u	8	4,100			440,000
		Total=====		4,100	-	-	440,000
2.2.3.2.01	Viáticos fuera del País	Visita a la Superintendencia de Pensiones de Chile, para capacitación de las Mejores Practicas, Manejo de proceso de supervisión. Posible fecha: mayo 2016. duración una (1) semana. Costo aproximado US\$5000 c/u	4	-	4,660.08		850,000
		Presentación de tesis Máster en Dirección y Gestión de Planes y Fondos de Pensiones, con una duración de dos (2) semanas en Madrid, España. Boleto aéreo viaje España Encargada de Inspección y Fiscalización, por u Monto de EUR 1,500	1	-		1,500	90,000
		Asamblea de la AIOS.Duracion:4 días, Fecha aproximad: Marzo y Noviembre.	2		7,113.15		650,000
		Asamblea de la IOPS.Duracion:5 días, Fecha aproximad: Junio y Noviembre.	2		4,000		360,000
		Asamblea de la FIAP.Duracion:2 días, Fecha aproximad: Mayo.	1		3,560		160,200
		Total =====		-	17,560	1,500	2,340,200

Fuente: Elaboración propia en base a los requerimientos de insumos remitidos por cada área SIPEN

REQUERIMIENTO DE INSUMOS
PRESUPUESTO AÑO 2016
PASAJES
(Valores en RD\$)

CLASIFICADOR PRESUPUESTARIO	CONCEPTO	DESCRIPCION	TOTAL ANUAL
2.2.4.1.01	Pasajes	Pasajes aéreos Sto. Dgo.-Panamá-Sto. Dgo.	41,134.00
		Pasajes aéreos Sto. Dgo.-Washington-Sto. Dgo.	147,880.70
		Boletos aéreos, Sr. Berges, Washington-Miami-Santo Domingo	17,436.00
		Boletos aéreos, SDQ-Lima -SDQ y MIA-Lim-MIA	98,600.00
		Boletos aéreos Sto-Dgo-Madrid-Berlin-Ginebra-Madrid-Sto. Dgo.	136,163.5
		Cargo por cancelación de boletos aéreos, hacia ciudad de Cuzco	60,620.00
		Boletos aéreos Sto. Dgo-Ginebra Suiza. Conferencia 103 de la Organización Interc. Trab (OIT)	97,900.00
		Boletos aéreos SDQ-Miami-Chile-SDQ y SDQ-chile-SDQ	214,038.00
		Boletos aéreos Sto. Dgo.-Madrid-Londres-Madrid-Sto. Dgo.	61,820.00
		Boletos aéreos Sto. Dgo-Panamá. XXIV Congreso Latino Americano De Fidecomiso COLAFi del 15 -17 Oct.	52,238.00
		Boletos aéreos Sto. Dgo- Santiago de Chile Programa Gestión Estrat. Inversión del 20 al 25 Octubre	56,137.00
		Cambio Boleto aéreo a Sto. Dgo.-Miami-Panamá-Sto. Dgo.	73,362.00
		Distribución Boletín Trimestral No.42	22,193.00
		Distribución Memorias SIPEN 2010-2014	22,420.00
		Envío de Memorias y embalaje al exterior	37,890.70
		Asignación asiento Sto. Dgo-Miami-Sto DGO. y Miami-Chile-Miami	17,018.00
		Pago penalidad por cancelación Boleto aéreo SDQ-Chile-SDQ	12,658.00
		Distribución de 330 Boletín Trimestral	22,974.60

REQUERIMIENTO DE INSUMOS

PRESUPUESTO AÑO 2016
REPARACIONES MENORES
(Valores en RD\$)

CLASIFICADOR PRESUPUESTARIO	CONCEPTO	DESCRIPCION	TOTAL ANUAL
2.2.7.2.05	Mantenimiento y Reparación de Equipos de OIC. y Muebles.	Mantenimiento preventivo Jeta 3VWRV49M55M074781	35,164.00
		Reparación por aumento temp. Jetta/2005 3VWRV49M15M080612	6,608.00
		Mantenimiento y repar. Seguro puerta, Jetta /2005 3VWRV49M15M079539	28,733.00
		Reparación bomba de agua Audi/A6	26,510.00
		Servicio de Sonido	7,906.00
		Reparación puerta flotante del 1er. piso	16,790.22
		Mantenimiento Base de Datos Oracles	24,780.00
		Mantenimiento Jetta/2005 P/EA0001	23,659.00
		Reparación Jetta/2005, Placa EA00007	38,345.72
		Mantenimiento Jetta/2005, Placa EA00002	4,790.80
		Reparación cámara contra incendio	5,664.00
		Servicio chequeo AAA vehículo Jetta/2005, chasis 3VWRV49M65M079455	25,842.00
		Reparación vehículo Jetta/2005, 3VWRV49M25M079596	19,529.00
		Servicio de mantenimiento UPS Central	24,750.00
		Servicio Mantenimiento Bases de Datos Oracle	24,780.00
		Reparación de Buzón y Confección de otro medida 16 x 14	7,080.00
		Reparación Barra de Parqueo	2,124.00
		Reparación motor Barra Acceso vehicular, Parqueo A	28,320.00
		Servicio de ajuste de tres (3) puertas flotantes	7,500.00
		Instalación de un sistema de control automatización Aire Acondicionado, cuarto de servidores.	9,695.00
		Renovación Aire Acondicionado Jetta/2008, chasis 3VWYV49M38M606528	22,420.00
		Reparación puerta flotante de la Dirección de Planificación y Desarrollo	3,500.00
		Reparación mezcla aceite y coolant, Jetta Chasis 3vwrv49m25m079596, placa EA0004	62,813.3
Mantenimiento Base de Datos Oracles	27,258.00		
Reparación aire acondicionado Jetta /2005 chasis 3VWRV49M85M080316	22,184.00		
Reparación sistema de encendido, transmisión Jetta/2008, chasis 3VWYV49M38M606528	43,389.51		
Reparación falla del tren delantero, rodamiento trasero y mantenimiento Audi/2003,WAUZZZBX3N041351	29,392.00		

CLASIFICADOR PRESUPUESTARIO	CONCEPTO	DESCRIPCION	TOTAL ANUAL
		Reparación frenos y suspensión soporte transmisión Jetta/2005, 3VWRV49M25M079596	20,352.00
		Reparación ventilador del vehículo Jetta/2005, chasis 3VWRV49M55M074781	6,903.00
		Reparación motor Barra Acceso vehicular, Parqueo A	5,900.00
		Instalación para las puertas franjas de vinil adhesivo frosten blanco (oficina 5to. Piso)	16,142.40
		Reparación calentamiento vehículo Jetta /2005 , C-3VWRV49M15M079539, placa EA00003	9,853.00
		Reparación encendido vehículo Jetta/2005, chasis 3VWRV49M55M151858, EA00007	10,640.00
		Reparación sistema de abrir, frenos, tapicería, Jetta/2005, C-3VWRV49M95M079692 EA00005	59,767.00
		Chequeo y reparación consumo coolant Audi/2008	8,311.50
		Chequeo transmisión Jetta/2008 placa EA00011	4,867.50
		Configuración y puesta en marcha el túnel VPN (Banco Central-SIPEN)	26,230.48
		Fusor, Kit de mantenimiento para impresora HP 4200	37,642.00
		Chequeo reparación barra vehicular (parqueo C)	2,124.00
		Instalación para las puertas franjas de vinil adhesivo frosten blanco (oficina 5to. Piso)	16,142.40
		Adaptación herraje inferior de la puerta Oficina del Encargado de Operaciones, Sistema y Tecnología	3,500.00
		Fusor, Kit de mantenimiento para impresora HP 4200	37,642.00
		TOTAL=====	845,544.83

ALQUILERES MAQUINARIAS Y EQUIPOS
(VALORES EN RD\$)

CLASIFICADOR PRESUPUESTARIO	CONCEPTO	DESCRIPCION	TOTAL ANUAL
2.2.5.3.04	Alquiler de Maquinarias y Equipos	Alquiler Autobús p/25 personas	9,000.00
		Alquiler de manteles, mesas, sillas. Sofas, platos, cubiertos pódium	29,287.60
		Alquiler de Mesa	4,134.18
		Servicio de alquiler manteles, bambalinas	2,301.00
		Alquiler y diseño stand	72,688.00
		Alquiler & Diseño Stand 3x2 mts	54,280.00
		Alquiler Autobús p/54 personas, Seminario Internacional AIOS	34,000.00
		Alquiler minibús para 12 pasajeros Sto.Dgo.-Bavaro-Sto.Dgo.	16,000.00
		Servicio de 40 habitaciones sencillas Junior -Suite	1,235,909.31
		Servicio de alquiler manteles, mesas y sillas	12,478.50
		Servicio de alquiler. Reunión Comité Ejecutivo 2/6/14	6,991.50
		Alquiler Stand No.28, XII Congreso Copardom	53,100.00
		Alquiler Diseño Stand 2x2 mts (Stand No.28) Copardom 7 y 8 de octubre 2014	42,834.00
		Servicio alquiler bambalinas, mantel, mesa, copa Actividad Puesta Circulación No.44	29,157.80
		Bloqueo general de 40 habitaciones Seminario AIOS del 6 al 10 de mayo	169,265.60
		Auspicio Feria de Educación Financiera Sto.Dgo. 2014	76,552.50
			TOTAL=====

**REQUERIMIENTO DE INSUMOS
PRESUPUESTO AÑO 2016
RACIONES ALIMENTICIAS
(VALORES EN RD\$)**

CLASIFICADOR PRESUPUESTARIO	CONCEPTO	DESCRIPCION	TOTAL ANUAL
2.3.1.1.01	Alimentos y Bebidas para Personas	Servicio de picaderas	20,000.00
		Servicios de picaderas, Presentación Boletín	50,000.00
		Servicio de picaderas. Reunión Comité Ejecutivo 2/6/14	5,699.40
		Picaderas para actividad Boletín Trimestral No.44	40,000.00
		Almuerzo para ocho (8) personas (transporte y cubetería) Visita Evaluadores Externos MAP	8,708.40
		TOTAL=====	124,407.80

**REQUERIMIENTO DE INSUMOS
PRESUPUESTO AÑO 2016
SERVICIOS PROFESIONALES TECNICOS
(VALORES EN RD\$)**

Contratos de Consultorías:	Presupuestado	Primer trimestre	Primer trimestre	Tercer trimestre	Total
1- Auditoria de seguimiento certificación NORMA ISSO 9001:2008 (2da auditoria 2016)	150,000	150,000			150,000
2- Elaboración de Plan Estratégico SIPEN 2018-2019	2,500,000	2,500,000			2,500,000
3- Consultoría certificación NORMA ISSO 27001:2013	2,100,000			2,100,000	2,100,000
4- Consultoría implementación sistema de gestión	1,716,250		1,716,250		1,716,250
5- Consultoría para proyecto implementación metodología NIF	1,000,000			1,000,000	1,000,000
Total=====	7,466,250	2,650,000	1,716,250	3,100,000	7,466,250

Tecnología de la Información
Distribución por trimestre Equipos de Cómputos
Presupuesto año 2016
(Valores en RD\$)

Descripción	Primer Trimestre	Segundo Trimestre	Total
2 Proyector LCD resolución mínima 1024x768		120,000.00	120,000.00
1 Pantalla para proyección desplegable de forma automatizada.		35,000.00	35,000.00
3 Panel con puertos para conexiones, vga, hdmi, usb, video y audio RCA		25,000.00	25,000.00
2 Equipo de sonido amplificado (cables y conexión)		90,000.00	90,000.00
2 Mouse inalámbrico para presentaciones con apuntador laser		2,500.00	2,500.00
Micrófonos inalámbricos		5,000.00	5,000.00
Micrófonos estacionarios		5,000.00	5,000.00
2 Servidores	920,000.00		920,000.00
2 p2000 lff modular smart array chas	115,200.00		115,200.00
2 p2000 g3 msa fc/iscsi ctrlr	182,160.00		182,160.00
DDR3 - 16 gb - Dimm 240-pin - 1066 mhz / pc3-8500	308,000.00		308,000.00
1 ASA 5510	260,000.00		260,000.00
10 Disco Duro	280,000.00		280,000.00
2 Switch Poe	95,000.00		95,000.00
2 Servidores		920,000.00	920,000.00
Fireware UTM WATCHGUARD		110,000.00	110,000.00
12 Computadoras	432,000.00		432,000.00
13 Computadoras		468,000.00	468,000.00
5 Laptop		400,000.00	400,000.00
4 Impresora Laser Monocromática	95,000.00		95,000.00
2 Impresoras Laser Color		75,000.00	75,000.00
TOTAL =====	2,687,360.00	2,255,500.00	4,942,860.00

Tecnología de la Información
Distribución por trimestre Programas de Informática
Presupuesto año 2016
(Valores en RD\$)

Descripción	Primer Trimestre	Segundo Trimestre	Tercer Trimestre	Total
HP Jet Admin		45,000.00		45,000.00
PRTG Network Monitor		70,000.00		70,000.00
Adquisiciones de Hardware Misceláneos			178,841.00	178,841.00
TOTAL =====	0.00	115,000.00	178,841.00	293,841.00

Tecnología de la Información
Distribución por trimestre Licencias de Informática
Presupuesto año 2016
(Valores en RD\$)

Descripción	Primer Trimestre	Segundo Trimestre	Total
1 Licencia Vmware Vsphere Essentials Plus	330,000.00		330,000.00
1 Licencia Veeam backup and replent for Vmware	51,500.00		51,500.00
3 Licencias de Terminal Server	70,000.00		70,000.00
2 Licencias de Windows Server 2012	65,500.00		65,500.00
1 Licencias SQL Server 2014	550,000.00		550,000.00
1 Licencia Visual Studio 2013	20,000.00		20,000.00
30 Licencias Windows 7 Pro		330,000.00	330,000.00
2 Licencias de Windows Server 2012		65,500.00	65,500.00
Renovación de Licenciamiento de Software Networker (Legato) para el soporte y mantenimiento del mismo	235,000.00		235,000.00
TOTAL =====	1,322,000.00	395,500.00	1,717,500.00

**EQUERIMIENTO DE INSUMOS
PRESUPUESTO AÑO 2016
MAQUINARIAS Y EQUIPOS
(VALORES EN RD\$)**

CLASIFICADOR PRESUPUESTARIO	CONCEPTO	DESCRIPCION	Unidad	COSTO	Annual
				RD\$	TOTAL RD\$
2.6.1.1.01	Muebles de Oficina y Estantería	Archivo de tres gavetas	20	6,000	120,000
		Calculadora Sharp EL-2630 PIII	20	3,776	75,520
		Cubículos	20	30,000	600,000
		Encuadernadora	1	5,000	5,000
		Maquina de Encuadernar	1	8,500	8,500
		Scanner para los documentos de la Dirección	5	8,000	40,000
		Silla para escritorio	20	3,000	60,000
		Sillas Ejecutivas	30	4,000	120,000
		Sillas para Escritorio	30	9,000	270,000
		TOTAL=====		77,276	1,299,020
2.6.1.9.01	Otros Mobiliarios y Equipos no identificados precedentemente	Grabadora digital (para discursos y actividades)	2	3,500	7,000
		Televisor LCD 21 pulgada	1	15,000	15,000
		Total=====		18,500	22,000

REQUERIMIENTO DE INSUMOS POR AREAS
PRESUPUESTO AÑO 2016
PAPEL DE ESCRITORIO, CARTON, MATERIALES Y UTILES VARIOS
(Valores en RD\$)

CLASIFICADOR PRESUPUESTARIO	CONCEPTO	DESCRIPCION	CANTIDAD			COSTO RD\$	Anual
			Unidad	Resma	Caja	RD\$	TOTAL RD\$
2.3.9.2.01	Útiles de Escritorio, Oficina Informática y de Enseñanza	Grapadoras	-	-	20	600	12,000
		Bandejas	20	-	-	200	4,000
		Base para Cinta Pegante	4	-	-	200	800
		Bolígrafos Faber Castell		-	72	60	4,320
		Borrador de Pizarra	1	-	-	200	200
		Borrador de Pizarra Blanca	2	-	-	200	400
		Borras de gomas	-		12	200	2,400
		Cajas de clips grande		-	36	720	25,920
		Cajas de clips pequeñas		-	60	600	36,000
		Cajas de Grapa de 5,000 unidades de 6mm	-	-	20	600	12,000
		Carpeta 0.5	7			110	770
		Carpeta de Argollas	4	-	-	350	1,400
		Carpeta3 pulgadas	7			185	1,295
		Carpetas de 4"	20			200	4,000
		Carpetas de 0.5 pulgadas	10			110	1,100
		Carpetas de 1 1/2"	50			185	9,250
		Carpetas de 1 1/2" y 4"	10	-	-	350	3,500
		Carpetas de 1 pulgadas	24			150	3,600
		Carpetas de 1.5 pulgadas	20			185	3,700
		Carpetas de 2"	10			185	1,850
		Carpetas de 2 pulgadas	10			200	2,000
		Carpetas de 2.5 pulgadas	4			220	880
		Carpetas de 3"	20			215	4,300
Carpetas de 3 pulgadas	4			250	1,000		

CLASIFICADOR PRESUPUESTARIO	CONCEPTO	DESCRIPCION	CANTIDAD			COSTO RD\$	Annual
			Unidad	Resma	Caja	RD\$	TOTAL RD\$
		Carpetas Plásticas #2	2			210	420
		Carpetas plásticas #4	2			220	440
		Cartuchos OFFICEJET 901 blanco y negro	12	-	-	1,100	13,200
		Cartuchos OFFICEJET 901 tricolor	12	-	-	1,300	15,600
		Cartuchos para fax Canon No.40-6	1			6,000	6,000
		Cinta adhesiva	23			65	1,495
		Clips Grandes		-	23	800	18,400
		Clips mariposas grandes			3	75	225
		Clips mariposas mediano			2	500	1,000
		Clips mariposas pequeños			3	600	1,800
		Dispensadores de Cinta adhesiva	7			200	1,400
		Espiral Continuo	50			120	6,000
		Espirales de encuadernación	6			150	900
		Gomas	6			25	150
		Grapadora			13	2,200	28,600
		Grapadoras tipo jumbo	-	-	2	820	1,640
		Grapas		-	24	720	17,280
		Highlighters Amarillo	10	-	-	25	250
		Labels		-	1	50	50
		Lapiceros Sipen (Institucional)	100	-	-	30	3,000
		Lápices de Carbón	-	-	63	80	5,040
		Liquid Papers	15			20	300
		Marcadores de Pizarra blanca	37	-	-	250	9,250
		Marcadores Permanente	54			185	9,990
		Marcadores pizarras	10			250	2,500
		Marcadores Pizarras Blancas	18	-	-	250	4,500
		Marcadores resaltadores	12			185	2,220
		Pega UHU	2			120	240
		Pegamentos en barra	2			65	130
		Perforadora de tres (3) hoyos	2	-	-	5,750	11,500
		Policover transparentes	50			85	4,250
		Porta Clips	-	-	13	15	195

		Portapapices	32	-	-	100	3,200
		Post it	90	-	-	15	1,350
		Protector de paginas			6	1,380	8,280
		Protectores de encuadernación (cartulina)			6	1,200	7,200
		Protectores de encuadernación (plásticas)			6	900	5,400
		Protectores de hojas plásticos: 10 paquetes			10	250	2,500
		Resaltadores	15	-	10	20	200
		Resaltadores			8	1,200	9,600
		Saca Grapas	22	-	-	85	1,870
		Separadores con pestañas plásticas de carpetas			10	200	2,000
		Separadores de Carpetas	10			130	1,300
		Tijeras	14	-	-	50	700
		Tóner 42 A, para impresoras HP LaserJet42-50n	12			6,500	78,000
		Accesorios y útiles relacionados con Informática	40			25,000	1,000,000
		TOTAL=====				65,970	1,426,250

**REQUERIMIENTO DE INSUMOS
PRESUPUESTO AÑO 2016
EQUIPOS DE SEGURIDAD FISICA
(VALORES EN RD\$)**

CLASIFICADOR PRESUPUESTARIO	CONCEPTO	DESCRIPCION	Cantidad	Costo	Annual (Primer Trimestre)
				Unitario	TOTAL RD\$
2.6.6.2.01	Equipos de Seguridad	1.- UN DOMO PTZ AVTECH 360, 12 X ZOOM,700TVL.	2	25,506.00	51,012.00
		2.-UNA CAMARA WDR 24 VAC, 700 TVL, IR,D-N.	5	4,300.00	21,500.00
		3.-UNA CAMARA TIPO BOX 24 VAC, 700 TVL, IR,D-N.	9	6,400.00	57,600.00
		4.-TRES CAMARA MINI DOMO ,24 VAC, 700 TVL, IR, D-N.	20	3,200.00	64,000.00
		5.-UN POWER SUPPLY 24 VAC,16 CH.	1	9,900.00	9,900.00
		6.-UN JOYSTICK AVTECH 3.0	1	20,000.00	20,000.00
		7.- DOS MONITORES DE 19 PULGADAS LED.	2	8,500.00	17,000.00
		8.- DOS COMPUTADORAS INTEL CORE I3-2120 A 3.3 GHZ, MEMORIA DE 4GB, DISCO DURO DE 500 GB, WINDOWS 7 PROFESIONAL ,64 BIT.	10	22,000.00	220,000.00
		9.-DOS HAND HELD METAL DETECTOR (STREETWISE SECURITY) (DETECTORES DE METAL).	2	1,200.00	2,400.00
TOTAL=====				101,006.00	463,412.00